Folha 1 de 4

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA INEA PRES Nº 1.249 DE 11 DE AGOSTO DE 2023.

ALTERA A PORTARIA INEA/PRES nº

1.185, DE 22/11/2022, PUBLICADA EM

24/11/2022, QUE CRIOU O GRUPO DE

TRABALHO (GT) PARA ACOMPANHAR

A EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE

CONSOLIDAÇÃO DO PACTO NACIONAL

PELA GESTÃO DAS ÁGUAS –

PROGESTÃO, NO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO

O Presidente do Instituto Estadual do Ambiente (Inea), no uso das atribuições,

previstas na Lei 5.101, de 04 de outubro de 2007, no Decreto Estadual 46.619, de 03 de

abril de 2019, e conforme ciência do Conselho Diretor deste Instituto, em reunião

realizada no dia 09 de agosto de 2023, processo administrativo SEI-

070002/006755/2022

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria INEA/PRES nº 1.185, de 22/11/2022, publicada em

24/11/2022, que criou o Grupo de Trabalho (GT) para acompanhar a execução do

Progestão, bem como viabilizar o levantamento de informações e o alcance das metas

Folha 2 de 4

de cooperação federativa, de gerenciamento de recursos hídricos e de investimentos

durante o Segundo Ciclo do Programa.

§1º Ficam excluídos Felipe Freitas, id. funcional 4347966-9, Julia Kishida Bochner, id.

funcional 4347935-9, Fabio Mostacato Bastos, id. funcional 4461127-7, Silvia Marie

Ikemoto, id. funcional 4379145-0, Flavio Dias Wanderley Valente, id. funcional

4347916-2, Teresa da Costa Muylaert Lima, id. funcional 5014061-2, Vanessa

Schinaider do Amaral Pereira Gonçalves, id. funcional 4382910-4, e Daniela Baptista

Souto, id. funcional 5134389-4;

§2º Ficam incluídos os servidores Milena Alves da Silva, id. funcional 4347968-5,

como coordenadora e representante titular da DISEQ, Mona Rotolo Mançano, id.

funcional 4461206-0, como representante suplente da Presidência, Vitor Emanoel da

Silva Nacif, id. funcional 5103513-8, como representante suplente da SUPGER, Victor

Buznello de Vasconcellos Maluf, id. funcional 5105712-3, como representante suplente

da DIBAPE, Renata Tostes Varol Rodrigues, id. funcional 4264739-8, como

representante suplente da DIPOS, Felipe Henriques Rodrigues, id. funcional 5138115-0,

como representante suplente da DIGGES, Vanessa da Silva Flores Soares de Souza, id.

funcional 4461240-0, como representante titular da DIRAM e Bernardo Ramos

Carneiro Leão, id. funcional 5126146-4, como representante suplente da DILAM;

§3º Ficam mantidos os servidores Moema Versiani Acselrad, id. funcional 3299198-3,

como subcoordenadora e representante suplente da DISEQ, Deise de Oliveira Delfino,

id. funcional 4390869-1, como representante titular da Presidência, Alan Carlos Vieira

Vargas, id. funcional 2869461-9, como representante titular da SUPGER, Gabriel

Freitas de Aguiar Lardosa, id. funcional 4411470-2, porém, como representante titular

da DIBAPE, Ricardo Marcelo da Silva, id. funcional 4459432-1, como representante

titular da DIPOS, Carlos Alberto Couto da Silva Junior, id. funcional 4347782-8, como

representante titular da DIGGES, Ricardo Rosado de Oliveira, id. funcional 4461233-8,

como representante suplente da DIRAM, Ana Carolina Cabral Miranda, id. funcional

4461489-6, como representante titular da DILAM, Andrea Figueiredo da Silva, id.

funcional 5124698-8, como representante titular da COEXEC e Fabio Oliveira da Silva,

id. funcional 5122349-0, como representante suplente da COEXEC.

Folha 3 de 4

Art. 2º O GT fica estabelecido com os servidores listados a seguir, na qualidade de

membros titulares e suplentes:

Diretoria de

Segurança Hídrica e

Qualidade Ambiental

(DISEQ)

. Milena Alves da Silva, id. funcional 4347968-5

(Coordenadora e representante titular); e

. Moema Versiani Acselrad, id. funcional 3299198-3

(Subcoordenadora e representante suplente).

PRESIDÊNCIA . Deise de Oliveira Delfino, id. funcional 4390869-1 (Titular);

e

. Mona Rotolo Mançano, Id. Funcional 4461206-0 (Suplente).

Superintendência

Geral das Regionais

(SUPGER)

. Alan Carlos Vieira Vargas, id. funcional 2869461-9 (Titular);

e

. Vitor Emanoel da Silva Nacif, id. Funcional 5103513-8

(Suplente).

Diretoria de

Biodiversidade, Áreas

Protegidas e

Ecossistemas

(DIBAPE)

. Gabriel Freitas de Aguiar Lardosa, id. funcional 4411470-2

(Titular); e

. Victor Buznello de Vasconcellos Maluf, id.

funcional 5105712-3 (Suplente).

Diretoria de Pós-

Licença (DIPOS)

. Ricardo Marcelo da Silva, id. funcional 4459432-1 (Titular);

e

. Renata Tostes Varol Rodrigues, id. funcional 44264739-8

(Suplente).

Diretoria de Gente e

Gestão (DIGGES)

. Carlos Alberto Couto da Silva Junior, id. funcional 4347782-

8 (Titular); e

. Felipe Henriques Rodrigues, id. Funcional 5138115-0

(Suplente).

Diretoria de

Recuperação

Ambiental (DIRAM)

. Vanessa Flores de Souza, Diretora Adjunta, id. funcional

4461240-0 (Titular); e

. Ricardo Rosado de Oliveira, id. funcional 4461233-8

(Suplente).

Diretoria de

Licenciamento

. Ana Carolina Cabral Miranda, id. funcional 4461489-6

(Titular); e

Folha 4 de 4

Ambiental (DILAM) . Bernardo Ramos Carneiro Leão, id. Funcional 5126146-4

(Suplente).

Coordenadoria

Executiva e de

Planejamento

(COEXEC)

. Andrea Figueiredo da Silva, id. funcional 5124698-8

(Titular); e

. Fabio Oliveira da Silva, id. funcional 5122349-0 (Suplente).

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de agosto de 2023.

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA

Presidente do Inea

Publicada em 15.08.2023, DO nº 151, página 22.